
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 11

PORTARIA N.° 74/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

Instrumento: ARP

ANO Nº Unid. CONTRATADA FIM FISCAL

2013 042 ALMOXARIFADO INTERNABEL ETIQUETAS E 
RÓTULOS EIRELI- EPP 25/11/2014 Liliana Nazareth dos Santos Pereira 

e Silvio Claudino Mendes da Silva

2013 043 ALMOXARIFADO INTERNABEL ETIQUETAS E 
RÓTULOS EIRELI- EPP 25/11/2014

Heloisa Helena Leal Vidal, Silvio 
Claudino Mendes da Silva e Liliana 

Nazareth dos Santos Pereira

2013 044 INFORMÁTICA TELEFÔNICA BRASIL S/A 04/12/2014
Vanner Fernandes Vasconcellos 
(Titular) e Thiago do Rosário de 

castro (substituto)

2013 045 ALMOXARIFADO P. L. FADEL INFORMATICA 05/12/2014 Liliana Nazareth dos Santos Pereira 
e Silvio Claudino Mendes da Silva

2013 046 ALMOXARIFADO R CASTILHO GOMES - EPP 05/12/2014 Liliana Nazareth dos Santos Pereira 
e Silvio Claudino Mendes da Silva

2013 047 ALMOXARIFADO
PATRIA AMADA 

INDUSTRIA E COMERCIO 
DE

05/12/2014 Raimundo Reis Macedo (1º Tenente)

2013 048 TRANSPORTE ATLANTA RENT A CAR 
LTDA 04/12/2014 Junivaldo da Silva Nonato

2013 049 TRANSPORTE NORTE LOCADORA E 
SERVICOS EIRELI 04/12/2014 Junivaldo da Silva Nonato

2013 050 TRANSPORTE ARRAIS & CIA LTDA 09/12/2014 Junivaldo da Silva Nonato

2013 051 INFORMÁTICA MARUMBI TECNOLOGIA 
LTDA - ME 10/12/2014

Francisco José Rio Barbosa  (titular) 
e  Wanderley Sena dos Santos 

(substituto)

2013 052 CERIMONIAL M. C. XERFAN RECEPCÕES 11/12/2014 Marcelo Coelho do Amaral Pinheiro

2013 053 ALMOXARIFADO ADIR TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA - ME 11/12/2014 Liliana Nazareth dos Santos Pereira 

e Silvio Claudino Mendes da Silva

2013 054 TRANSPORTE OK LOCADORA DE 
VEICULOS LTDA - EPP 10/12/2014 Junivaldo da Silva Nonato

2013 055 TRANSPORTE RECHE GALDEANO & 
CIA LTDA 18/12/2014 Junivaldo da Silva Nonato

2013 056 INFORMÁTICA
PORT DISTRIBUIDORA 

DE INFORMATICA E 
PAPELARIA LTDA

19/12/2014
Francisco José Rio Barbosa  (titular) 

e  Wanderley Sena dos Santos 
(substituto)

2014 001 ARTES GRÁFICAS STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA 12/01/2015

Alexandre Silva Dos Santos (titular) 
e André Luiz Dos Santos Anchieta 

(suplente)

2014 002 BIBLIOTECA

EMPORIO VERTICE 
- EDITORA E 

DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA

14/01/2015 Lucilene da Silva Amaral

2014 003 ARTES GRÁFICAS
COPY CENTER COMERCIO 

DE PRODUTOS 
INFORMÁTICA LTDA

14/01/2015
Alexandre Silva Dos Santos (titular) 
e André Luiz Dos Santos Anchieta 

(suplente)

2014 004 TRANSPORTE J.B.S. COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 23/01/2015 Junivaldo da Silva Nonato

2014 005 TRANSPORTE FRANCISCO E. SILVA 
CAPIISTRANIO – ME 23/01/2015 Junivaldo da Silva Nonato

Instrumento: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unid. CONVENENTE (A) FIM FISCAL

2013 003 DRH SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC. 29/11/2015 Barbara Veiga Ferreira

2013 004 INTERIOR NORTE ENERGIA S/A. 16/06/2014 Rejane Gomes da Silva 
Almeida de Souza

Instrumento: CONTRATO

ANO Nº Unid. CONVENENTE (A) FIM FISCAL

2011 031 INTERIOR ADHEMAR PEREIRA 
TORRES 18/08/2014

Albesson Pereira 
Rodrigues (em 
substituição à 
Renato Belini)

2013 20132309743012 DOM Centrais Elétricas do 
Pará S/A 30/09/2014 Floriano Kenji 

Yokoyama

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
 III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de 2014.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 79/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor JERONIMO ALVES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar de Breu Branco para o município de Goianésia 
do Pará, nos dias 13, 18, 20, 24, 27 e 31/3/2014, a fim de 
desempenhar suas atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2014.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 81/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor EDSON GILLET BRASIL, Assessor 
Especializado, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, no período de 9 
a 11/4/2014, a fim de participar da reunião do Comitê de Políticas 
Públicas de Comunicação do Ministério Público, durante a 1ª Reunião 
Conjunta de Comitês do Conselho Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de março de 2014.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 82/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Diretor de 
Departamento de Informática, sem ônus para o Ministério Público 
do Estado do Pará, a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, no 
período de 10 a 11/4/2014, a fim de participar da reunião do Comitê 
de Políticas de Tecnologia da Informação, durante a 1ª Reunião 
Conjunta de Comitês do Conselho Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de março de 2014.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663728

PORTARIA: 7352/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA       PROMOTOR DE JUSTIÇA      
9991552     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              600,00
03092135764630000    0101000000          339036              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663745

AVISO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado final divulgado 
no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentar obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de ser considerado desistente, conforme o disposto no item 
15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 24 de março de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM BELEM I
038990, ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO DE FRANCA, 74.50, 
32
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
SUDESTE I
044965, EVANDRO DIAS DA SILVA NETO, 71.50, 23 / 000312, 
RAQUEL REAL DE OLIVEIRA, 71.00, 24 / 055013, ELLEN DA 
COSTA VAZ, 71.00, 25
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM BAIXO 
AMAZONAS
054194, LORENA THAIS REGO NOGUEIRA, 73.00, 20 / 028765, 
DIANA ANTONIA DA ROCHA NUNES COSTA, 72.00, 21
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
TOCANTINS E MARAJO
025508, ANGELO FERREIRA MARTINS, 69.50, 16
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
NORDESTE I
010360, JULIANE CHAGAS RODRIGUES, 73.00, 8

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 
100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:
01.           Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos 
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos 
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger 
ações penais;
02.           Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
03.           Título de eleitor e do comprovante de votação no último 
pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
04.           CPF (original e cópia)
05.           Prova de quitação com as obrigações militares, para 
os candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06.           Instrumento de mandado, contendo poderes e 
finalidades específicos, para apresentar a documentação exigida, 
se for o caso;
07.           Certidão de comprovação de servidor público, se for 
o caso;


